
Menimbang : a. bahwa sesuai ketentuan Pasal 43 ayat (1) dan ayat (2) Peraturan 
Pernerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang Perangkat Daerah 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 
72 Tahun 2019 tentang Perubahan Atas Peraturan Pemerintah 
Nomor 18 Tahun 2016 tentang Perangkat Daerah, menyebutkan 
bahwa pada Urusan Pemerintahan di bidang kesehatan, selain 
Unit Pelaksana Teknis Dinas Daerah Kabupaten, Terdapat Rumah 
Sakit Daerah Kabupaten sebagai unit organisasi bersifat khusus 
serta pusat kesehata.n masyarakat sebagai unit organisasi bersifat 
fungsional, yang memberikan layanan secara prof esional dan 
sebagai unit organisasi bersifat khusus Rum.ah Sakit Daer-ah 
Kabupaten memiliki otonomi dalam pengelolaan keuangan dan 
barang rnilik Daerah serta bidang kepegawaian; 

b. bahwa dalam rangka menunjang penyelenggaraan otonomi 
daerah, menumbuhkan semangat cinta kepada daerah, serta 
untuk memperkuat citra Rumah Sakit Umum Daerah Cilacap, 
dipandang perlu adanya Logo Rumah Sa.kit Umum Daerah 
Cilacap; 

c. bahwa logo sebagaimana dimaksud dalam huruf b, berperan 
sebagai salah satu penggerak dalam perubahan budaya kerja 
yang mempersatukan tckad, sernangat, jiwa, cipta, rasa, dan 
karsa sebagai wujud pelaksanaan reformasi birokrasi di 
lingkungan Rumah Sakit Urnurn Daerah Cilacap; 

d. bahwa berdnsarkan pertirnbangun dimaksud dalam huruf a, 
huruf b, dan huruf c, perlu menetapkan Peraturan Bupati Cilacap 
tentang Logo Rumah Sakit Umum Daerah Cilacap; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang Pembentukan 
Daerah-Daerah Kabupaten Dalarn Lingkungan Propinsi Djawa 
Tengah (Serita Negara Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 
42); 

BUPATI CILACAP, 

DENGAN RAHMATTUHAN YANG MAHA ESA 

LOGO RUMAH SAKIT UMUM DAERAH CJLACAP 

TENTANG 

OUPATJ CJLACAP 
PROVlNSI JAWA TENG/\JJ 

PERATURAN BUPATI CILACAP 
NOMOR ·~ 4 TAHUN 2022 



Paso! 1 
Dalam Peraturan Bupati ini, yang dimaksud dengan : 
1. Daerah adaJah Kabupaten Cilacap. 

BAB I 
KETENTUAN UMUM 

Menetapkan : PERATURAN OUPATI TENTANO LOGO RUMAH SAKIT UMUM 
DAERAH CILJ\CAP. 

MEMUTUSKAN : 

2. Undang-Undnng Nomor 36 Tohun 2009 tentnng Kesehatan 
(Lcmhnrnn Ncgnrn Rcpublik Indonesia Tahun 2009 Nomor 144, 
Tarnbahnn Lcmbnmn Ncgnrn Republik lndonesin Nomor 5063) 
scbagnirnnnn tclah cliubah dengan Undnng-Undnng Nomor 11 
Tahun 2020 tcntnng Cipin Kcrjn (Lcmbnrnn Negara Rcpublik 
Indonesia Tnhun 2020 Nomor 245, Tarnbnhan Lcmbarnn Negara 
Republik Indonesia Nomor 6573); 

3. Undnng-Undang Nornor 4'1 Tahun 2009 tcntang Rurnah Sakit 
[Lcrnburnn Negara Rcpublik Indonesia Tnhun 2009 Nomor 153, 
Tnmbahnn Lcrnbarun Negara Rcpublik Indonesia Nomor 5072) 
sebagnimann tclah diubah dengan Undang-Undang Nomor 11 
Tahun 2020 tcntang Cipta Kcrjn (Lembaran Negara Rcpublik 
Indonesia Tahun 2020 Nomor 245, Tarnbahan Lcmbaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 6573); 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Dacrah [Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 
244, Tambahan Lernbaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5587) sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir dengan 
Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2020 tcntang Cipta Kerja 
[Lernbaran Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 2451 

Tambahan Lcmbaran Negara Republik Indonesia Nornor 6573); 
5. Peraturan Pernerintah Nomor 77 Tahun 2007 tcntang Lambang 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 
161, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4790); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang Perangkat 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 
114, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5888) scbagaimana telah diubah dengan Peraturan Pemcrintah 
Nomor 72 Tahun 2019 tentang Perubahan Alas Peraturan 
Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang Perangkat Oaerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 187 

I 

Tambahan Lernbaran Negara Republik Indonesia Nomor 6402); 
1. Peraturan Daerah Kabupaten Cilacap Nomor 9 Tahun 2016 

tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah Kabupaten 
Cilacap [Lernbaran Daerah Kabupaten Cilacap Tahun 2016 Nornor 
9, Tarnbahan Lembaran Daerah Kabupatcn Cilacap Nomor 134); 



Pasal 4 
Logo RSUD Cilacap bukan merupakan sirnbol kedaulatan. 

Posal 3 
Logo RSUD Cilacap sebagnimana dirnaksud dalam Pasal 2 
berkedudukan sebugai lnmbang identitns rumah sakit dun berfungsi 
sebagai pengikat kesatuan sosinl budaya masyarakat RSUD Cilacap 
yang menggambarkan potensi, harnpan serta sernboyan Civitas 
Hospitalia daJam Negara Kesatuan Republik Indonesia. 

BAB III 
KEDUDUKAN DAN FUNGSI 

Logo RSUD Cilacap terdiri dari: 
a. desain logo: 
b. tulisan; dan 
c. warna. 

Pasal2 

BAB II 
LOGO RSUD CILACAP 

2. Pemcrintah Dacrah adalah Bupati scbagai unsur penyelenggara 
Pemcrintnhnn Dacrnh ynng mcmimpin pelaksanaan urusan 
pcrncrintnhnn ynng mcnjndi kewcnnngnn dacrah otonom. 

3. Bupnti ndnlnh Bupnti Cilncnp. 
4. Larnbang Dncrnh ndnlnh Larnbnng Dncrah Kabupaten Cilacap 

yong mcrupakan panji kcbesnrnn dan simbol kultural bagi 
rnasyarnkat yang mcnccrminkan kckhasan daerah. 

5. Rumoh Snkit ndalah Badon Layanan Umum Dacrah Rumah Sakit 
Umum Daerah Cilacap yang selnnjutnya disebut RSUD Cilacap. 

6. Bodon Laynnan Umum Daerah yang selanjutnya disingkat BLUD 
adalah Satuan Kcrjn Pcrangkat Daerah atau Unit Kerja pada 
Saluan Perangkat Daerah di Lingkungan Pemerintah Daerah yang 
dibentuk untuk memberikan pelayanan kepada masyarakat 
berupa penyedia barang dan/ atau jasa yang dijual tanpa 
mengutamakan mencari keuntungan, dan dalam melakukan 
kegiatannya didasarkan pada prinsip efisiensi dan efektifitas. 

7. Logo RSUD Cilacap adalah Identitas Rumah Sakit Umum Daerah 
Cilacap yang merupakan simbol kultural yang mencerminkan ciri 
khas RSUD Cilacap. 

8. Direktur adalah Direktur BLUD-RSUD Cilacap. 
9. Desain adalah proses untuk membuat dan menciptakan obyek 

baru yang merupakan basil akhir dari sebuah proses kreatif. 
10. Desain logo RSUD Cilacap adalah obyek baru yang merupakan 

hasil akhir dari sebuah proses kreatif, yang diwujudkan 
berbentuk benda nyata. 



Pasal 8 
Mokna dnn arti logo RSUD Cilncnp ndalnh sebagai berikut: 
a. secarn umum logo berbentuk bungn wijnynkusuma yong 

mcrupnknn rrnlnh sntu unsur logo Pernerintah Kabupatcn 
Cilucnp ynng melnmbnngknn RSUD Cilncup merupnkan bngian 
dari Pemcrintnh Knbupnren Cilncnp. Lambang bungn 
wijeynkusumn jugn mcnccrminknn rnnknn rnckar ynng nrtinya 
RSUD Cilncnp rnnrnpu berkiprnh dnn memberiknn keharuman 
bngi seluruh rnnsynrnkru. 

b. bidang berbcnt uk palnng poaitif mcrupnkon larnbang atau 
simbol kesehutan yung melumbnngknn RSUD Cilacap rnampu 
mernberikan layanun kesehrunn yang hurnnnis, unggul dan 
paripurna. 

BAB VI 
MAKNA DAN ART! LOGO 

Pasal 7 
Rumus warna sebagaimana Pasal 6 adalah : 
a. hijau tosca dengan rumus C:74, M:O, Y:40, K:O; 
b. orange dengan rumus C:O, M:67, Y: 100, K:O; 
c. putih dengan rumus C:O, M:O, Y:O, K:O. 

Pasal6 
Tulisan dan warna Logo RSUD Cilacap sebagaimana dimaksud 
dalarn Pasal 2 huruf b dan huruf c adaJah sebagai berikut : 
a. bidang mahkota bunga, pena bulu da~ tulisan •RSUD" berwarna 

hijau tosca; 
b. bidang lambang hati, kelopak bunga dan tulisan •cJLACAP" 

berwarna orange; 
c. bidang palang positif dan tanda panah keatas berwarna putih. 

BAB V 
TULISAN DAN WARNA LOGO 

Pasnl 5 
Dcsain logo RSUD Cilncap scbngnirnann dimoksud dolom Pasal 2 
huruf a bcrbcntuk gnmbnr: 
n. bungn wjjnyukuaumn: 
b. bidang pnlang positif; 
c. bidnng tandn pnnnh kc atns; 
d. bidang pcnn bulu; 
c. bidnng mahkota bungn; 
f. bidnng kclopnk bunga; dnn 
g. bidang lambong hati. 

BABIV 
DESATN LOGO 



Pnsnl9 
( l) Logo RSUD Cilacnp digunnkan terbaras di RSUD Cilacap pada 

bangunnn, gnpurn, kop aurat, dokumcn rekarn medis, lencana, 
uandel atau plakat untuk cindera mata, gambar dan atau 
kelengkapan busnnn. 

(2) Logo RSUD Cilncap tidak digunakan pada perternuan resmi 
dengan rnitra kerja dari luar negeri. 

(3) Logo RSUD Cilacap tidak dnpnt digunakan pada dokumen 
perjanjian yang akan ditnndarangani oleh Direktur BLUD-RSUD 
Cilacap dengan mitra kerja, badan atau lembaga dari luar 
negeri. 

BAB VII 
PENGGUNMN DAN PENEMPATAN 

c. bidang bcrbcntuk tnndn pnnnh kc atas pada palang positif 
mcnggnmbnrkon RSUD Cilncap yang sclalu berusaha 
mcningkntknn pcrformn rumoh sakit, meningkalkan tatakelola 
mannjcrinl, mcningkatknn kunlitas aumber dnya manusia, 
mcningkntknn mutu pclayannn rurnah sakit mcngikuti 
kcmnjunn tcknologi ynng adn. 

d. bidang bcntuk pcnn bulu mencerrninkan tugas dan peran RSUD 
Cilncnp sesuai dengan visi yang diusung yakni menjadi rumah 
sakit pendidikan ynng menghasilkan lulusan unggul dan mampu 
bersaing scrta rncrnberikan surnbangsih bagi kernajuan 
pelayanan kesehatan. 

e. bidang berbentuk tiga mahkota bunga melambangkan budaya 
kerja di RSUD Cilacap yaitu Kerja Sama, Profesionalisme dan 
Visioner. 

f. bidang berbentuk Hrna kelopak bunga menggambarkan RSUD 
Cilacap berdiri dan melakukan pelayanan berdasarkan Pancasila 
dan taat hukum. 

g. bidang bcrbentuk hati melambangkan semangat pelayanan yang 
tutus dalarn memberikan pelayanan terhadap masyarakat. 
Mendasarkan pelayanan sebagai pengabdian dan wujud rasa 
cinta terhadap masyarakat sehingga bisa memberikan rasa 
hangat dan kenyamanan bagi rnasyarakat. 

h. Warna mengandung makna sebagai berikut: 
1) warna hijau tosca menggambarkan warna keteduhan dan 

kenyamanan layaknya bumi yang natural, serta 
melambangkan pertumbuhan dan perkembangan. 

2) warna orange merupakan warna khas RSUD Cilacap, warna 
orange juga memberikan kesan hangat dan bersernangat 
serta merupakan simbol dari optimisme, percaya diri dan 
kemampuan dalam berbaur memberikan pelayanan kepada 
masyarakat. 

3) wama putih menggambarkan kesucian dan kejujuran dalam 
memberikan pelayanan terhadap masyarakat. 



Pasal 13 
Penempatnn logo RSUD Cilacap sebagai kelengkapan busana 
berupa lencana, gambor don/otou simbol sebagaimana dimaksud 
dalam Pasal 9 ayat ( 1) du pat disesuuiknn penempatannya sesuai 
norma kepatutan dan kesopanan. 

Pasal 12 
(1) Logo RSUD Cilacap yang digunakan pada kop surat 

sebagairnana dirnaksud dalarn Pasai 9 ayat (1) ditempatkan 
pada bagian posisi kanan atas kertas sejajar dengan lambang 
daerah. 

(2) Logo RSUD Cilacap yang digunakan pada Dokumen Rekam 
Medis sebagaimana dirnaksud dalarn Pasal 9 ayat (1) 
diternpatkan pada bagian posisi kiri atas kertas bersebelahan 
dengan label identitas pasien. 

Pasal 11 
(1) Logo RSUD Cilacap dapat ditempatkan bersarna-sarna dengan 

logo lembaga lain atau badan usaha komersial pada ruang 
terbuka dan atau ruang tertutup. 

(2) Penempatan logo RSUD Cilacap dan logo lembaga lain atau 
badan usaha komersial sebagaimana dimaksud pada ayat (I) 
tidak lebih tinggi dari posisi lambang daerah. 

Pasal 10 
(1) Logo RSUD Cilacap ynng digunakan pada bangunan 

sebagairnana dimaksud dalarn Pasal 9 ayat (1) dapat 
ditcrnpatkan di bogian Iuar don atau bogian dalarn bangunan 
RSUD Cilacap. 

(2) Pcnempatan logo di bagian luar bangunan sebagaimana 
dimaksud pnda uyat (1) dapat dilakukan pada papan narna: 
a. kantor Manajemen; 
b. kantor Kepala lnstalasi/Unit; 
c. Ruang perawatan (Rawat inap dan Rawat Jalan) 

(3) Pencmpntan logo di bagian luar bangunan resmi sebagairnana 
dirnaksud pada ayat (1) tidok lebih tinggi dengan posisi 
penernpatnn lambang daerah, dan lambang negara. 

(4) Pcncrnpatan logo di bagian dalam bangunan sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1) dilakukan pada: 
a. ruang kerja Direktur dan Wakil Direktur: 
b. ruang kerja pegawai: 
c. ruang rapat / pertemuan; dan 
d. Ruang tamu. 

(5) Penempatan logo di dalam gedung bangunan sebagaimana 
dimaksud pada ayat (4) tidak lebih tinggi atau sejajar dengan 
posisi penempatan larnbang negara. 



BERJTA DAERAH KABUPATEN CILACAP TAHUN 2022 NOMOR '4' 

PAMUJI TATTO 

Diundangkan di Cilacap 

pada tanggal , . I 9 APR 2022 
SEKRETARlS DAERAH 

Ditetapkan di Cilacap 
I 

pada tanggal 
1 

11 g AP?. 2022 

Agar sctiap orang rncngctahuinya, mcmcrintahkan pengundangan 
Peraturan Bupati ini dengan pencmpatannya dalam Serita 
Dacrnh Kabupnten Cilacap. 

Pcraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Pasal 14 

BAB VIII 
KETENTUAN PENUTUP 



j, ldtntitns Pasien 
RJl .... / .... / .... /2021/Ru ........ 

Namn ........................ 
Tgl Lohir: L/P') ssoe c1u.-:1-P ················································ 

RSUD Cll.ACAP 
Jln.J~nd.Gatol Subroto ················································ No RM : 

No.28 tlpn (0282) 
533010 

C. CONTOH LOGO RSUD CILACAP YANG DIGUNAKAN PADA DOKUMEN REKAM 
MEDIS 

K~Pos53223 • RSUO CILACAP 

PEMERINTAH KABUPATEN CILACAP 
DINAS KESEHATAN 

UPTD RSUD CILACAP 
Ja!an Jefld Gaol SU!ro1o No 28 C'1Ca;> Te!p (078l} 533010 Fax. (0282) 520755 

y.-.w rSUO CiaCapbO go Id e-mal: Dllill5~ ct1111 

CILACAP 

B. CONTOH PENGGUNAAN LOGO PADA KOP SURAT RSUD CILACAP 

A. LOGO RUMAH SAKJT UMUM DAERAH CILACAP 

LAMPI RAN 
PERATURAN BUPATI CILACAP 
NOMOR TAHUN 2022 
TENTANG.~ ~ 
LOGO RUMAH SAKIT UMUM 
DAERAH CILACAP 



TATTO S 

D. CONTOH LOGO RSUD CILACAP SEBAGAI KELENGKAPAN SUSANA 

 


